

# 2015年重庆市合川区国民经济和社会发展统计公报

2015年,面对复杂多变的宏观环境和艰巨繁重的改革发展稳定任务,全区上下在区委、区政府的坚强领导下,坚持稳中求进工作总基调,主动适应经济发展新常态,全面落实中央和市委、市政府系列决策部署,立足城市发展新区定位,围绕“三大奋斗目标”,全面推进经济建设、文化建设、社会建设、生态文明建设,“十二五”实现圆满收官。

## 一、综合

年末全区常住人口136.06万人,比上年末增加2.07万人,同比增长1.54%;其中城镇常住人口86.81万人,比上年增加3.54万人,同比增长4.25%;城镇化率达到63.8%,比上年提高1.65个百分点。常住人口密度为每平方公里571人,比上年末减少2人。

年末全区户籍登记人口59.87万户,比上年末减少0.06户;户籍人口154.43万人,比上年减少10024人;户均人口为2.58人,比上年减少0.01人。在总人口中:男性79.95万人,占总人口的51.77%,女性74.48万人,占总人口的48.23%,总人口性别比为107.33:100(女性=100);农业人口103.55万人,占总人口的67.05%,非农业人口50.88万人,占总人口的32.95%。户籍人口出生率9.22%,死亡率7.75%,自然增长率1.46%。

国民经济趋稳向好。全年实现地区生产总值(GDP)476.19亿元,按可比价格计算,比上年增长11.7%。其中:第一产业增加值64.90亿元,第二产业增加值233.75亿元,第三产业增加值177.54亿元,分别增长5.1%、12.8%和12.2%。按常住人口计算,全区人均GDP预计达到34998元。三次产业结构比由上年的13.6:50.8:35.6调整为13.6:49.1:37.3,产业结构进一步优化。

财政收支保持平稳。全年完成财政收入94.88亿元,同比增长2.1%,公共财政预算收入40.98亿元,同比增长11.6%,税收收入27.37亿元,同比增长23.4%,其中:增值税2.54亿元,同比增长1.9%;营业税5.46亿元,同比下降10.9%。全年完成财政支出127.24亿元,同比增长6.3%。公共财政预算支出72.40亿元,同比增长13.6%,其中:一般公共服务支出9.17亿元,同比增长5.1%;涉及民生的教育支出12.57亿元,同比增长14.0%;社会保障和就业支出12.16亿元,同比增长13.3%;医疗卫生与计划生育支出10.94亿元,同比增长39.3%;城乡社区事务支出5.5亿元,同比下降31.6%。

居民消费价格基本稳定。全年居民消费价格比上年上涨1.0%(采用全市数据)。构成居民消费的八大类商品和服务价格呈现“五涨二降一平”格局。其中:食品类上涨1.8%,衣着类上涨2.8%,医疗保健及个人用品类上涨2.6%,娱乐教育文化用品及服务类上涨1.2%;烟酒类下降0.9%,交通和通讯类下降2.0%;家庭设备及维修服务类与上年同期持平。

全市商品零售价格总指数为101.0%。工业生产者购进、出厂价格指数分别为97.1%、97.2%。

2015年居民消费价格总指数

类别	指数
----	----

居民消费价格指数	101.3
食品	101.8
烟酒	99.1
衣着	102.8
家庭设备用品及维修服务	100.0
医疗保健及个人用品	102.6
交通和通信	98.0
娱乐教育文化用品及服务	101.2
居住	101.2

经济活力持续增强。年末全区共有法人单位 10319 个，其中“四上企业”898 个；产业活动单位 2975 个。个体工商户 47819 个，微型企业 6375 户。

## 二、农业

农业经济发展稳健。全年实现农林牧渔业增加值 65.45 亿元，同比增长 5.1%。粮食播种面积 180.4 万亩，同比减少 0.7%；粮食总产量 72.1 万吨，同比增长 0.4%。豆类作物播种面积 17.6 万亩，产量 2.0 万吨。薯类作物播种面积 46.9 万亩，产量 17.5 万吨。油料播种面积 19.1 万亩，产量 2.3 万吨。蔬菜播种面积 42.64 万亩，同比增长 5.6%；总产量 73.21 万吨，同比增长 6.9%。水果产量 12.22 万吨，同比增长 6.4%。生猪出栏 106.8 万头，同比下降 0.68%；牛出栏 4160 头，同比增长 12.01%，羊出栏 29953 只，同比增长 14.02%，家禽出栏 966.9 万只，同比增长 3.53%。水产品产量 41057 吨，同比增长 4.8%。

特色效益农业提档升级。年末 50 亩以上蔬菜种植大户 164 户，蔬菜生产及加工企业 51 家，专业合作社 72 家。农业部级蔬菜标准园 2 个，区级千亩蔬菜标准园 6 个。50 亩以上水果种植大户 123 户；实施特色效益农业生态渔业项目 16 个，特色效益农业产业链项目 3 个，标准水产养殖场项目 1 个。

## 三、工业和建筑业

工业经济增长领跑全市。全年实现工业总产值 1201.35 亿元，同比增长 20.1%；其中规模工业总产值完成 700.15 亿元，同比增长 25.2%。实现工业增加值 181.35 亿元，同比增长 13.4%，占地区生产总值的 38.1%；其中规模工业增加值 147.54 亿元，同比增长 13.8%，占全部规模工业增加值的 81.4%。全区 325 家规模以上工业企业共计实现销售收入 620.56 亿元，同比增长 17.9%；实现利税 69.74 亿元，其中利润 43.59 亿元，分别同比增长 15.0%、26.3%。工业投资 246.85 亿元，同比增长 24.9%，平均从业人员 7.4 万人，同比增长 4.2%，平均工资 3583 元/月。

I 转型升级成效显著。以北汽银翔为龙头的装备制造业，完成工业产值 288.65 亿元，同比增长 63.4%；以台泥、冀东、富丰水泥等为重点企业的材料和消费品业完成工业总产值 139.88 亿元，同比增长 7.1%；以重啤、德佳食品、

兴宝兴、金星等为主的消费品业完成工业总产值 139.05 亿元，同比增长 5.9%；以双槐电厂、草街电站等为重点企业的能源产业完成工业产值 71.03 亿元，同比增长 3.1%；以新保罗、斯丹达、达方为主要的电子信息业完成产值 32.26 亿元，同比增长 10.1%。

2015 年规上工业“6+1”支柱产业生产情况

指标名称	工业总产值		工业销售产值	
	绝对额 (亿元)	同比 (%)	绝对额 (亿元)	同比 (%)
全区	700.15	25.2	668.70	23.3
一、汽车制造行业	193.15	106.5	179.65	97.9
二、电子制造行业	32.26	10.1	31.18	9.1
#其中：计算机通讯	22.30	8.4	21.55	6.9
其他电子	9.96	14.0	9.63	14.5
三、装备制造行业	95.47	15.3	91.71	14.0
#其中：摩托车整车及零部件	35.14	28.4	34.1	28.7
其他装备	60.33	8.8	57.61	6.7
四、化工医药产业	29.31	29.3	26.97	26.8
#其中：化工	5.13	27.2	4.86	28.4
医药	24.18	29.8	22.11	26.5
五、材料产业	139.88	7.1	136.95	7.8
#其中：冶金	45.50	9.3	45.05	10.2
建材	94.38	6.1	91.9	6.6
六、消费品行业	139.05	5.9	133.60	5.5
七、能源工业	71.03	3.1	68.64	1.5

II 战略性新兴产业成为新的增长点。全区共有 25 户战略性新兴产业企业，其中 2015 年新增 13 户；全年累计完成工业总产值 67.8 亿元，同比增长 28.2%。

建筑业发展稳中有升。全年实现建筑业增加值 52.40 亿元，同比增长 10.6%，占地区生产总值的 11.0%。全年具有资质等级的总承包和专业承包建筑企业完成总产值 199.70 亿元，同比增长 44.8%。

## 四、固定资产投资和房地产

固定资产投资总体平稳。全年完成固定资产投资 533.49 亿元，同比增长 22.1%，分产业看，第一产业投资 11.77 亿元，同比增长 62.4%；第二产业投资 246.85 亿元，同比增长 24.9%；第三产业投资 274.87 亿元，同比增长 18.3%。从投资重点板块来看，工业投资 246.85 亿元，同比增长 24.9%；房地产开发投资 110.12 亿元，同比增长 16.0%；旅游业投资 75.58 亿元，同比增长 201.9%。

房地产市场整体运行良好。全年房屋施工面积 1003.9 万平方米，同比增长 2.6%；其中，住宅施工面积 667.3 万平方米，同比增长 1.3%。全年新开工面积 142.4 万平方米，同比下降 42.9%；其中，住宅新开工面积 100.4 万平方米，同比下降 43.8%。全年商品房销售面积 200.5 万平方米，同比增长 13.5%；商品房销售额 88.74 亿元，同比增长 7.8%。

## 五、国内贸易

消费市场稳定繁荣。全年实现批发和零售业增加值 37.18 亿元，同比增长 19.0%，占地区生产总值的 7.8%；住宿和餐饮业实现增加值 18.71 亿元，同比增长 9.1%，占地区生产总值的 3.9%。

全年实现社会消费品零售总额 221.79 亿元，同比增长 12.5%，其中限额以上社零额 129.92 亿元，同比增长 27.3%。按经营地统计，城镇消费品零售总额 166.79 亿元，同比增长 12.8%；乡村消费品零售总额 55.0 亿元，同比增长 11.6%。

大众类消费增长较快。在限额以上法人企业商品零售额中，体育、娱乐用品类同比增长 31.2%；文化办公用品类同比增长 32.5%；家用电器和音像器材类同比增长 29.6%；汽车类同比增长 38.9%；粮油、食品、饮料、烟酒类同比增长 22.7%；服装、鞋帽、针纺织品类同比增长 23.8%。

新增首家百亿级商贸企业，新增大润发、步步高等大型商业设施 42 万平方米，义乌小商品批发市场、茂田国际建博城、北部汽车园等专业市场逐步壮大。龙市、云门两个镇级商业中心建成投用，发展万村千乡市场工程信息化网点 300 个。组建电商协会和孵化基地，电商企业达 200 余家，建立农村电子商务示范点 60 个。

## 六、对外经济和招商引资

全年进出口总额 26200 万美元，同比下降 39.0%，其中出口额 19175 万美元，同比下降 48.0%；进口额 70.25 万美元，同比增长 15.4%。实际利用外资金额 6024 万美元，同比下降 49.4%；实际利用内资金额 273.74 亿元，同比增长 21.8%。

全年新签约招商引资项目 222 个，协议资金 806.81 亿元，到位资金 231.95 亿元。其中，第一产业项目 58 个，协议资金 60.0 亿元，到位资金 2.52 亿元；第二产业项目 101 个，协议资金 286.35 亿元，到位资金 20.6 亿元；第三产业项目 63 个，协议资金 460.37 亿元，到位资金 8.2 亿元。

## 七、交通、邮电通信、旅游

交通运输平稳增长。全年交通运输、仓储和邮政业实现增加值 31.20 亿元，同比增长 11.1%，占地区生产总值的 6.6%。

全年普通公路总里程达 4235 公里，路网密度为 180 公里/百平方公里，平均每万人拥有公路 27 公里。三江通航里程 320.5 公里，客货运码头 166 座，管辖船舶 577 艘 127914 总吨。客货运输车辆 9653 台，其中公交车 190 辆、出租汽车 503 台，交通从业人员 3.2 万余人。

邮电通讯稳步发展。全年邮政业务收入 1.18 亿元，同比增长 12.7%；电信业务收入 5.86 亿元，同比下降 0.5%。年末固定电话用户 150664 户，比上年末减少 5410 户；移动电话用户 867090 户，比上年末净增 19481 户；年末互联网宽带用户数 165896 户，比上年末净增 28763 户。

旅游业快速发展。全年接待游客 554.6 万人次，同比增长 12.7%，其中钓鱼城接待游客 17.2 万人次，涪滩古镇接待游客 9.1 万人次。实现旅游收入 9.09 亿元，同比增长 16.4%。打造中国知名旅游城市实施项目 99 个，星际饭店 4 个；乡村旅游景点 79 个，其中有云门云里花海、隆兴龙井湖等乡村旅游项目 34 个，农家乐 45 家。旅行社 4 个，其中国际旅行社 2 个。

## 八、金融保险

金融业平稳运行。全年金融业实现增加值 10.23 亿元，同比增长 6.2%，占地区生产总值的 2.1%。其中，新型金融业企业实现增加值 2.27 亿元，同比增长 10.8%；传统金融业实现增加值 7.96 亿元，同比增长 5.0%。年末金融机构人民币存款余额 555.44 亿元，同比增长 14.6%，其中城乡居民储蓄存款余额 454.43 亿元，同比增长 12.5%。年末金融机构人民币贷款余额 287.25 亿元，同比下降 3.1%。

保险业健康发展。全年各类保险保费收入 7.78 亿元，同比增长 3.2%。其中，财产险保费收入 2.50 亿元，同比增长 11.1%；人身险保费收入 5.28 亿元，同比下降 0.2%。全年各类保险赔付支出 1.87 亿元，同比下降 9.6%。其中，财产险赔付 1.33 亿元，与上年同期持平；人身险赔付 0.54 亿元，同比下降 26.8%。

## 九、科技和教育

科技创新蓬勃发展。全年高新技术企业累计达到 19 家，其中 2015 年新增 8 家；拥有省级高新技术企业研究开发中心 3 家；2 家企业的 2 个产品被列入 2014 年国家重点新产品计划；新增 42 个高新技术产品、30 个市级重点新产品；完成科技成果登记 60 个；2 家市级企业工程技术研究中心通过验收。全区申请专利 2435 件，同比增长 42.1%，其中企业发明 767 件；专利授权 729 件，同比增长 247.1%，其中企业 653 件；2 家企业成功申报市级知识产权优势企业。

教育事业全面发展。全年教育财政投入 15.09 亿元，同比增长 20.2%。各级各类学校 402 所，教师 16687 人，在校生 239640 人，其中：在合普通高等院校 8 所，教师 5565 人，在校生 76609 万人，招生 21771 人，毕业生 20000 人；中等职业学校 4 所，教师 408 人，在校生 7767 人，招生 2735 人，毕业生 2442 人；普通高中 9 所（市级重点中学 5 所），教师 1690 人，在校生 22792 人，招生 6466 人，毕业生 9133 人；普通初中 24 所，教师 2746 人，在校生 29018 人，招生 9452 人，毕业生 10810 人；普通小学 117 所，教师 3937 人，在校生 72630 人，招生 12334 人，毕业生 9640 人；学前教育机构 238 个，教师 2289 人，在校幼儿 30658 人，招生 13275 人，毕业生 13460 人。小学学龄儿童入学率 99.1%，初中学龄儿童入学率 98.4%，初中毕业生升学率 99.6%，高考上线率 93.3%。

## 十、文化、体育和卫生

文体事业发展较好。全年财政对文化产业投入 15508 万元，占财政收入的 1.8%。年末共有公共图书馆 2 个，总藏量 27 万册；博物馆 2 个，总藏量 1688 件；专业型文化社会团体 13 个，烈士陵园、纪念馆 3 个。广播覆盖率 99.3%，电视覆盖率 99.2%，有线电视覆盖率 51%。12 件文艺作品获市级以上奖励，联合创编的歌剧《钓鱼城》获全国“五个一工程”奖，公共广播服务体系获中宣部表彰。区龙舟队代表重庆市参加第十届全国少数民族运动会获 10 金 2 银 1 铜。

医疗卫生不断改善。年末有各类卫生机构 830 个，其中二级甲等医院 3 个，二级乙等医院 1 个，疾病预防控制中心 1 个，卫生院 19 个。实有开放床位 4951 张，平均每千人拥有医疗床位 4.02 张。拥有专业卫生人员 3405 人，平均每千人拥有卫生技术人员 2.76 人；拥有执业医师（含助理）2653 人，平均每千人拥有执业（助理）医师 2.15 人；拥有执业护士 2695 人，平均每千人拥有执业护士 2.19 人。5 岁以下儿童死亡率 7.78%，新生儿死亡率 3.79%。

## 十一、人民生活和社会保障

居民收入水平不断提高。全年城乡居民可支配收入 21914 元，同比增长 10.1%。城镇常住居民人均可支配收入 27231 元，同比增长 8.5%；农村常住居民人均可支配收入 13184 元，同比增长 10.8%。城镇常住居民人均生活消费支出 22224.14 元，同比增长 8.7%，恩格尔系数为 33.0%。农村常住居民人均生活消费支出 10632.99 元，同比增长 16.1%，恩格尔系数为 37.8%。全年城镇常住居民人均住房建筑面积 40.24 平方米，农村常住居民人均住房面积建筑 54.73 平方米。

社会服务事业持续推进。全年城镇新增就业 39190 人，比上年增加 5283 人；城镇登记失业人员就业 9154 人，比上年增加 1234 人；市外农民工返乡就业创业 18565 人。年末实有城镇登记失业人员 5209 人，比上年末减少 2711 人。城镇登记失业率为 2.37%，比上年末下降 0.44 个百分点。

社会保障建设取得新进展。年末参加基本养老保险 966290 人，比上年增加 62624 人，其中农村 634349 人，城镇 331941 人。参加失业保险 112146 人，比上年减少 2044 人。参加城镇职工医疗保险 129326 人，比上年增加 4217 人。参加城乡居民合作医疗保险 1241045 人，比上年减少 26362 人；参保率 96.79%。参加工伤保险 103142 人，比上年增加 2975 人。参加生育保险 87865 人，比上年增加 1808 人。

年末全区共有 22083 人享受城市居民最低生活保障，26964 人享受农村居民最低生活保障。全年资助 120048 名困难群众参加医疗保险，累计医疗救助 153341 名困难群众。建成农村幸福院 117 个、社区养老服务机构 31 个。农村五保及城市“三无”人员 13040 人，其中农村“五保”老人 1473 人，城市“三无”人员 11567 人；农村五保供养标准 400 元/人·月，城市“三无”人员供养标准 485 元/人·月。

## 十二、城乡建设

城市建设有序推进。全区城镇建成区面积 76.34 平方公里，其中城市建成区面积 43.74 平方公里，建制镇面积 32.6 平方公里。建设用地面积 5613.75 亩，其中居住用地 881 亩，工业用地 2406 亩，公共设施用地 275 亩，绿地与广场用地 233 亩。城区绿化覆盖面积 4.44 万亩，其中建成区绿化覆盖面积 3.04 万亩，绿地率 41.82%。城区园林绿地面积 4.07 万亩，其中建成区园林绿地面积 2.76 万亩，公共绿地面积 1.13 万亩；人均公共绿地面积 16.11 平方米，人均广场面积 0.53 平方米。

全年完成城区道路“白改黑”和人行道整治近 30 万平方米。建成城区雨污管网 190 公里，实施污水截流工程 233 处，城区污水集中处理率达 88%。完成各类水利投资 40.6 亿元，整治病险水库 87 座、山坪塘 4070 口。建成高标准农田 8 万亩，治理水土流失 63.4 平方公里。建成农民新村 80 个，建成镇街污水处理厂 23 个。完成棚户区改造 38.7 万平方米，建成安置还房 164.3 万平方米、公租房及廉租房 55.5 万平方米，实现配租 4600 余套，改造农村危旧房

1.3 万户。

### 十三、环境保护和节能降耗

环境保护力度不断加大。全年空气质量满足优良天数 347 天，水域功能区水质达标率 100%；城市生活污水处理率 90.0%。区域声环境噪音平均等效声级为 53.5 分贝，交通干线噪音平均等效声级为 65.5 分贝。三江水质持续保持 III 类以上标准。

节能降耗成效显著。全年规模以上工业企业综合能耗为 324.64 万吨标煤，同比增长 2.8%；规模以上工业企业万元产值能耗 0.47 吨标煤/万元，同比下降 18.2%。